BALANCE PRESUPUESTARIO
DE INGRESOS Y GASTOS 2020

(Cordobas)

CONCEPTO

MONTO

I. Ingresos Totales
A. INGRESOS CORRIENTES

Impuestos

Rentas de la Propiedad

Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/lngreso de
Explotacién de Entidades Empresariales

Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas
Multas y sanciones
Otros Ingresos Corrientes
B. INGRESOS DE CAPITAL
Venta (disposicion) de activos no financieros (a valores brutos)
Il. Gastos Totales
A. GASTOS CORRIENTES
Gastos de Consumo
Gastos de la Propiedad
Subsidios y Subvenciones a Empresas
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas
B. GASTOS DE CAPITAL
Construcciones
Activos Fijos y otros Activos
Activos no Producidos
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas
Inversién Financiera con Fines de Politica
IIl. Déficit Presupuestario Global (I-1)
IV. Necesidad de Financiamiento Neto

A. Donaciones Externas

B. Financiamiento Externo Neto
Desembolsos
Amortizacion

C. Financiamiento Interno Neto
Bonos de la Republica de Nicaragua
Amortizacion

Aumento de Disponibilidades

79,199,019,190
79,196,838,693
73,548,629,579
811,885,169
2,363,748,607
248,250,000
331,202,806
1,893,122,532
2,180,497
2,180,497
80,901,611,174
63,669,135,130
41,296,420,399
4,484,452118
355,206,000
17,533,056,613
17,232,476,044
9,459,473,807
1,302,694,528
8,294,634
6,225,779,856
236,233,219
(1,702,591,984)
1,702,591,984
1,890,322,860
4,028,756,028
9,242,756,028
(5,214,000,000)
(4,216,486,904)
4,870,600,000
(9,027,400,000)
(59,686,904)
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