BALANCE PRESUPUESTARIO DE INGRESOS Y GASTOS 2020

(Córdobas)

CONCEPTO	MONTO
I. Ingresos Totales	79,199,019,190
A. INGRESOS CORRIENTES	79,196,838,693
Impuestos	73,548,629,579
Rentas de la Propiedad	811,885,169
Ventas de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General/Ingreso de Explotación de Entidades Empresariales	2,363,748,607
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas	248,250,000
Multas y sanciones	331,202,806
Otros Ingresos Corrientes	1,893,122,532
B. INGRESOS DE CAPITAL	2,180,497
Venta (disposición) de activos no financieros (a valores brutos)	2,180,497
II. Gastos Totales	80,901,611,174
A. GASTOS CORRIENTES	63,669,135,130
Gastos de Consumo	41,296,420,399
Gastos de la Propiedad	4,484,452,118
Subsidios y Subvenciones a Empresas	355,206,000
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas	17,533,056,613
B. GASTOS DE CAPITAL	17,232,476,044
Construcciones	9,459,473,807
Activos Fijos y otros Activos	1,302,694,528
Activos no Producidos	8,294,634
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas	6,225,779,856
Inversión Financiera con Fines de Política	236,233,219
III. Déficit Presupuestario Global (I-II)	(1,702,591,984)
IV. Necesidad de Financiamiento Neto	1,702,591,984
A. Donaciones Externas	1,890,322,860
B. Financiamiento Externo Neto	4,028,756,028
Desembolsos	9,242,756,028
Amortización	(5,214,000,000)
C. Financiamiento Interno Neto	(4,216,486,904)
Bonos de la República de Nicaragua	4,870,600,000
Amortización	(9,027,400,000)
Aumento de Disponibilidades	(59,686,904)